
 1 

                         

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   sito web: www.iccogliate.edu.it  

 

 
Prot. n. vedi segnatura  
 
 All’Albo online  
Al Sito Web  
Al Consiglio d’Istituto 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”.  
Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 - Titolo: “Verso il nostro futuro” 
CUP: J54D25003140007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti; 

CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale "Scuola e competenze" 2021-2027, con la Priorità 1 
- Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 "Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale 
e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 
agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 
(FSE+)" ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento "l'inclusione e il contrasto alla dispersione 
scolastica"; 

DATO ATTO della disponibilità di risorse sul Programma nazionale "Scuola e competenze" 2021- 2027, Priorità 
1, Obiettivo specifico ESO4.6; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell'accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

75
 -

 2
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


 2 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l'approvazione del Programma nazionale 2021-2027 "Scuola e competenze", a titolarità del Ministero 
dell'istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 finale del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 
secondaria di primo grado iscritti negli anni scolastici 2024-2025 e 2025- 2026; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito A00GABMI prot. n. 0000233 del__19 novembre 2024, 
n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, 
al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”.   

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, rivolto alle istituzioni scolastiche secondarie di primo grado del 

territorio nazionale per i “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 43 del 13 maggio 2025, con la quale è stata approvata la candidatura 
dell’Istituto relativa all’Avviso ex Nota MIM n. 57173 del 14 aprile 2025, ai sensi del Decreto Ministeriale 
n. 233/2024, mediante la presentazione del progetto “Verso il nostro futuro”, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 2021–2027”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 15 maggio 2025, con la quale è stata approvata all’unanimità 

dei presenti la candidatura dell’Istituto all’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14 aprile 2025, destinato 

al finanziamento di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, ai sensi del D.M. 

n. 223/2024; 

VISTA la candidatura n. 11726;  

VISTA  la lettera di autorizzazione  Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

DECRETA 

 

Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con i fondi “Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D – 

 

L’importo complessivo del progetto è 22.404 euro  come indicato nella tabella sottostante: 

 
Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato 

 

ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 € 22.404,00  

 
 

Sotto-azione 
Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297  “Verso il nostro 
futuro”_II_ D. 
Buzzati a.s. 2025-26 

5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 “Verso il nostro 
futuro”_II_ A. Moro 
a.s. 2025-26 

5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 “Verso il nostro 
futuro”_II_ D. 
Buzzati a.s. 2025-26 

5.295,00 € 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

75
 -

 2
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA



 3 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 “Verso il nostro 
futuro”_II_ A. Moro 
a.s. 2025-26 

5.295,00 € 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto 

nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 

– 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” 

(FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 

2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica 

voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6. - A1 Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D - 

ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-297 – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 - “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 

assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. 

n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 

5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 

nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 

– art. 10). 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, provvederà alla pubblicazione del 

presente decreto e verificherà che siano state apportate le modifiche agli atti contabili e di gestione nel 

Programma Annuale dell’e.f. corrente. Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto 

ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.A. 7753/2018 e pubblicato nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale 

dell’Istituzione Scolastica https://iccogliate.edu.it/ 

 

Cogliate 25/06/2025 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico  
Maria Beatrice Murdaca  
firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 

217/2017, art. 1, comma 1, lettera  

     

  

 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

75
 -

 2
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

https://iccogliate.edu.it/

		2025-06-25T19:46:32+0200
	MARIA BEATRICE MURDACA




